centralny oraz wzrostu o 1.719,8 mln z³ salda d³u¿nych papierów wartoœciowych emitowanych przez Skarb Pañstwa i by³ do pewnego stopnia

skompensowany spadkiem o 2.501,1 mln z³ salda inwestycyjnych papierów wartoœciowych dostêpnych do sprzeda¿y przede wszystkim

w zwi¹zku ze zmniejszeniem siê salda d³u¿nych papierów wartoœciowych emitowanych przez bank centralny (o 2.673,7 mln z³).

Szczegó³owe informacje na temat struktury portfela papierów wartoœciowych Banku znajduj¹ siê w rozdziale „Wybrane dane statystyczne

i inne informacje – Analiza portfela inwestycyjnego”.

PKO BANK POLSKI S.A.

83

Pochodne instrumenty finansowe

Spadek salda pochodnych instrumentów finansowych (po stronie aktywów) o 518.0 mln z³, czyli 14,4%, do 3.079,7 mln z³ na dzieñ

30 czerwca 2009 r. w porównaniu z 3.597,7 mln z³ na 31 grudnia 2008 r. by³ g³ównie wynikiem: (i) spadku nale¿noœci z tytu³u wyceny

swapów stopy procentowej o 875,6 mln z³; oraz (ii) spadku nale¿noœci z tytu³u wyceny walutowych transakcji terminowych o 100,0 mln z³.

Spadki te zosta³y czêœciowo skompensowane przez wzrost nale¿noœci z tytu³u wyceny CIRS w kwocie 438,5 mln z³.

31 grudnia 2008 r. w porównaniu z 31 grudnia 2007 r.

W tabeli poni¿ej przedstawiono informacje na temat aktywów Grupy PKO BP we wskazanych datach.

Na dzieñ 31 grudnia

2008 2007

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

AKTYWA

Kasa, œrodki w Banku Centralnym ..... 5.836.892 4,3 4.682.627 4,3

Nale¿noœci od banków ..... 3.363.599 2,5 5.261.236 4,8

Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu ..... 1.496.147 1,1 1.202.919 1,1

Pochodne instrumenty finansowe ..... 3.597.670 2,7 1.556.736 1,4

Instrumenty finansowe wyceniane do wartoœci godziwej przez rachunek

zysków i strat ..... 4.555.544 3,4 8.314.444 7,7

Kredyty i po¿yczki udzielone klientom ..... 101.107.891 75,1 76.417.149 70,4

Inwestycyjne papiery wartoœciowe dostêpne do sprzeda¿y ..... 8.614.913 6,4 5.716.238 5,3

Inwestycje w jednostki stowarzyszone i wspó³zale¿ne ..... 247.145 0,2 178.584 0,2

Zapasy ..... 622.410 0,5 365.304 0,3

Wartoœci niematerialne ..... 1.352.778 1,0 1.183.491 1,1

Rzeczowe aktywa trwa³e ..... 2.964.659 2,2 2.820.103 2,6

– w tym nieruchomoœci inwestycyjne ..... 24.170 0,0 32.767 0,0

Nale¿noœci z tytu³u bie¿¹cego podatku dochodowego ..... 6.649 0,0 187.939 0,2

Aktywo z tytu³u odroczonego podatku dochodowego ..... 239.237 0,2 72.154 0,1

Inne aktywa ..... 630.452 0,5 578.676 0,5

SUMA AKTYWÓW ..... 134.635.986 100,0 108.537.600 100,0

�ród³o: Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe za 2008 r.

Na dzieñ 31 grudnia 2008 r. g³ównymi pozycjami aktywów Grupy PKO BP by³y kredyty i po¿yczki udzielone klientom, inwestycyjne papiery

wartoœciowe dostêpne do sprzeda¿y, kasa i œrodki w Banku Centralnym oraz instrumenty finansowe wyceniane do wartoœci godziwej przez

rachunek zysków i strat, stanowi¹ce, odpowiednio, 75,1%, 6,4%, 4,3% i 3,4% sumy aktywów. Na dzieñ 31 grudnia 2008 r. pochodne

instrumenty finansowe i nale¿noœci od banków stanowi³y, odpowiednio, 2,7% i 2,5% sumy aktywów, podczas gdy rzeczowe aktywa trwa³e

i wartoœci niematerialne ³¹cznie stanowi³y 3,2% sumy aktywów.

[…]

Wzrost salda pochodnych instrumentów finansowych (po stronie aktywów) o 2.040,9 mln z³, czyli o 131,1%, do 3.597,7 mln z³ na dzieñ

31 grudnia 2008 r. w porównaniu z 1.556,7 mln z³ na dzieñ 31 grudnia 2007 r. wynika³ g³ównie ze: (i) wzrostu nale¿noœci z tytu³u wyceny

swapów stopy procentowej, w tym CIRS, o 1.362,4 mln z³; (ii) wzrostu nale¿noœci z tytu³u wyceny opcji walutowych i na akcje o 558,9 mln z³;

oraz (iii) wzrostu nale¿noœci z tytu³u wyceny walutowych instrumentów pochodnych (transakcji walutowych swap i kontraktów terminowych)

³¹cznie o 125,4 mln z³. Zmiany na rynku walutowym w czwartym kwartale 2008 r. doprowadzi³y do wzrostu salda nale¿noœci z tytu³u wyceny

tych transakcji.

31 grudnia 2007 r. w porównaniu z 31 grudnia 2006 r.

W Skonsolidowanym Sprawozdaniu Finansowym za 2008 r. Grupa PKO BP zmieni³a sposób prezentacji wybranych pozycji skonsolidowanego

bilansu odpowiednio za lata 2007 i 2006. Szczegó³owe informacje na ten temat znajduj¹ siê w rozdziale „Istotne informacje – Prezentacja

informacji finansowych i innych danych – Zmiana sposobu prezentacji danych porównywalnych”.

W tabeli poni¿ej przedstawiono informacje na temat aktywów Grupy PKO BP we wskazanych datach.

Na dzieñ 31 grudnia

2007 2006

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

AKTYWA

Kasa, œrodki w Banku Centralnym ..... 4.682.627 4,3 4.628.134 4,5

Nale¿noœci od banków ..... 5.261.236 4,8 13.430.590 13,2

Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu ..... 1.202.919 1,1 998.635 1,0

Pochodne instrumenty finansowe ..... 1.556.736 1,4 1.199.154 1,2

Instrumenty finansowe wyceniane do wartoœci godziwej przez rachunek

zysków i strat ..... 8.314.444 7,7 11.518.705 11,3

Kredyty i po¿yczki udzielone klientom ..... 76.417.149 70,4 58.906.607 57,7

Inwestycyjne papiery wartoœciowe dostêpne do sprzeda¿y ..... 5.716.238 5,3 6.763.188 6,6

Inwestycje w jednostki stowarzyszone i wspó³zale¿ne ..... 178.584 0,2 180.162 0,2

Zapasy ..... 365.304 0,3 – –

Wartoœci niematerialne ..... 1.183.491 1,1 944.028 0,9

Rzeczowe aktywa trwa³e ..... 2.820.103 2,6 2.655.041 2,6

Nale¿noœci z tytu³u bie¿¹cego podatku dochodowego ..... 187.939 0,2 326 0,0

Aktywo z tytu³u odroczonego podatku dochodowego ..... 72.154 0,1 33.454 0,0

Inne aktywa ..... 578.676 0,5 767.683 0,8

SUMA AKTYWÓW ..... 108.537.600 100,0 102.025.707 100,0

�ród³o: Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe za 2008 oraz Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe za 2007 r.

Na dzieñ 31 grudnia 2007 r. g³ównymi pozycjami aktywów Grupy PKO BP by³y kredyty i po¿yczki udzielone klientom, instrumenty finansowe

wyceniane do wartoœci godziwej przez rachunek zysków i strat, inwestycyjne papiery wartoœciowe dostêpne do sprzeda¿y oraz nale¿noœci

od banków stanowi¹ce odpowiednio 70,4%, 7,7%, 5,3% i 4,8% sumy bilansowej.

PKO BANK POLSKI S.A.

86

Na dzieñ 31 grudnia 2007 r. suma aktywów wzros³a o 6.511,9 mln z³, czyli o 6,4%, do 108.537,6 mln z³ w porównaniu z 102.025,7 mln z³

[…]

do wartoœci godziwej przez rachunek zysków i strat o 3.204,3 mln z³ w porównaniu z 31 grudnia 2006 r. by³ spowodowany przede wszystkim

zmniejszeniem salda d³u¿nych papierów wartoœciowych emitowanych przez Skarb Pañstwa o 2.812,5 mln z³. W 2007 r. Grupa PKO BP

stopniowo zmniejsza³a portfel obligacji skarbowych w ramach zarz¹dzania p³ynnoœci¹ oraz w celu sfinansowania rozwoju akcji kredytowej.

Szczegó³owe informacje na temat struktury portfela papierów wartoœciowych Banku znajduj¹ siê w rozdziale „Wybrane dane statystyczne

i inne informacje – Analiza portfela inwestycyjnego”.

Pochodne instrumenty finansowe

Wzrost salda pochodnych instrumentów finansowych (po stronie aktywów) o 357,6 mln, czyli o 29,8%, do 1.556,7 mln z³ na 31 grudnia

2007 r. w porównaniu z 1.199,2 mln z³ na 31 grudnia 2006 r. by³ spowodowany g³ównie wzrostem nale¿noœci z tytu³u wyceny transakcji

swapów stóp procentowych (IRS i CIRS) o 272,8 mln z³ oraz wzrostem nale¿noœci z tytu³u kontraktów FRA (Forward Rate Agreement)

o 77,9 mln z³.

Zobowi¹zania

30 czerwca 2009 r. w porównaniu z 31 grudnia 2008 r.

W tabeli poni¿ej przedstawiono informacje na temat zobowi¹zañ Grupy PKO BP we wskazanych datach.

Na dzieñ 30 czerwca 2009 Na dzieñ 31 grudnia 2008

(w tys. PLN)

(niezbadane) (%)

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

Zobowi¹zania

Zobowi¹zania wobec Banku Centralnego ..... 455.417 0,4 2.816 0,0

Zobowi¹zania wobec innych banków ..... 5.708.569 4,5 6.988.603 5,8

Pochodne instrumenty finansowe ..... 2.276.246 1,8 6.150.337 5,1

Zobowi¹zania wobec klientów ..... 114.115.689 89,2 102.939.281 85,3

Zobowi¹zania z tytu³u emisji papierów wartoœciowych ..... 299.057 0,2 211.573 0,2

Zobowi¹zania podporz¹dkowane ..... 1.612.053 1,3 1.618.755 1,3

Pozosta³e zobowi¹zania ..... 2.803.150 2,2 1.667.776 1,4

Zobowi¹zania z tytu³u bie¿¹cego podatku dochodowego ..... 131.677 0,1 472.228 0,4

Rezerwa z tytu³u odroczonego podatku dochodowego ..... 23.373 0,0 20.585 0,0

Rezerwy ..... 512.371 0,4 566.016 0,5

SUMA ZOBOWI¥ZAÑ ..... 127.937.602 100,0 120.637.970 100,0

�ród³o: Skonsolidowane Œródroczne Sprawozdanie Finansowe

Na dzieñ 30 czerwca 2009 r. g³ównymi pozycjami zobowi¹zañ Grupy PKO BP by³y zobowi¹zania wobec klientów i zobowi¹zania wobec innych

banków, które stanowi³y odpowiednio 89,2% i 4,5% sumy zobowi¹zañ.

Na dzieñ 30 czerwca 2009 r. suma zobowi¹zañ wzros³a o 7.299,6 mln z³, czyli 6,1%, do 127.937,6 mln z³, w porównaniu z 120.638,0 mln z³

na dzieñ 31 grudnia 2008 r., co by³o przede wszystkim efektem: (i) wzrostu salda zobowi¹zañ wobec klientów o 11.176,4 mln z³;

oraz (ii) wzrostu salda pozosta³ych zobowi¹zañ o 1.135,4 mln z³, które zosta³y czêœciowo skompensowane spadkiem salda pochodnych

[…]

W efekcie wspó³czynnik kredytów do depozytów dla Grupy PKO BP obni¿y³ siê o 3,7 p.p. do 94,5% na dzieñ 30 czerwca 2009 r. w porównaniu

z 98,2% na dzieñ 31 grudnia 2008 r.

Szczegó³owe informacje na temat struktury bazy depozytowej Banku znajduj¹ siê w rozdziale „Wybrane dane statystyczne i inne informacje

– Zobowi¹zania – Depozyty klientów”.

Pochodne instrumenty finansowe

Instrumenty pochodne o ujemnej ³¹cznej wartoœci godziwej s¹ wykazywane w sprawozdaniu z sytuacji finansowej jako zobowi¹zania. Saldo

tych instrumentów finansowych obni¿y³o siê o 3.874,1 mln z³, czyli 63,0%, w porównaniu ze stanem na 31 grudnia 2008 r., g³ównie z powodu

zmiennoœci kursów walut obcych i stóp procentowych. Spadek by³ g³ównie wynikiem obni¿enia wartoœci zobowi¹zañ z tytu³u wyceny swapów

stopy procentowej, w szczególnoœci CIRS (o 2.311,3 mln z³ dla CIRS), obni¿enia wartoœci zobowi¹zañ z tytu³u wyceny transakcji walutowych

swap (o 269,0 mln z³) oraz spadku salda zobowi¹zañ z tytu³u wyceny opcji (o 174,5 mln z³).

PKO BANK POLSKI S.A.

89

31 grudnia 2008 r. w porównaniu z 31 grudnia 2007 r.

W tabeli poni¿ej przedstawiono informacje na temat zobowi¹zañ Grupy PKO BP we wskazanych datach.

Na dzieñ 31 grudnia

2008 2007

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

Zobowi¹zania

Zobowi¹zania wobec Banku Centralnego ..... 2.816 0,0 1.279 0,0

Zobowi¹zania wobec innych banków ..... 6.988.603 5,8 4.703.114 4,9

Pochodne instrumenty finansowe ..... 6.150.337 5,1 1.279.925 1,3

Zobowi¹zania wobec klientów ..... 102.939.281 85,3 86.579.510 89,7

Zobowi¹zania z tytu³u emisji papierów wartoœciowych ..... 211.573 0,2 178.860 0,2

Zobowi¹zania podporz¹dkowane ..... 1.618.755 1,3 1.614.885 1,7

Pozosta³e zobowi¹zania ..... 1.667.776 1,4 1.732.333 1,8

Zobowi¹zania z tytu³u bie¿¹cego podatku dochodowego ..... 472.228 0,4 9.932 0,0

Rezerwa z tytu³u odroczonego podatku dochodowego ..... 20.585 0,0 4.446 0,0

Rezerwy ..... 566.016 0,5 454.301 0,5

SUMA ZOBOWI¥ZAÑ ..... 120.637.970 100,0 96.558.585 100,0

�ród³o: Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe za 2008 r.

Na dzieñ 31 grudnia 2008 r. g³ównymi pozycjami zobowi¹zañ Grupy PKO BP by³y zobowi¹zania wobec klientów, zobowi¹zania wobec innych

banków i pochodne instrumenty finansowe, które stanowi³y odpowiednio 85,3%, 5,8% i 5,1% sumy zobowi¹zañ.

Na dzieñ 31 grudnia 2008 r. suma zobowi¹zañ wzros³a o 24.079,4 mln z³, czyli o 24,9%, do 120.638,0 mln z³ w porównaniu z 96.558,6 mln z³

na 31 grudnia 2007 r. By³o to przede wszystkim nastêpstwem: (i) wzrostu salda zobowi¹zañ wobec klientów o 16.359,8 mln z³; (ii) wzrostu

salda zobowi¹zañ wobec innych banków o 2.285,5 mln z³; oraz (iii) wzrostu salda pochodnych instrumentów finansowych o 4.870,4 mln z³.

[…]

Szczegó³owe informacje na temat struktury bazy depozytowej Banku znajduj¹ siê w rozdziale „Wybrane dane statystyczne i inne informacje

– Zobowi¹zania – Depozyty klientów”.

Pochodne instrumenty finansowe

Pochodne instrumenty finansowe o ujemnej wartoœci godziwej s¹ wykazywane w sprawozdaniu z sytuacji finansowej jako zobowi¹zania.

Saldo tych instrumentów finansowych wzros³o o 4.870,4 mln z³, czyli o 380,5%, w porównaniu ze stanem na 31 grudnia 2007 r. g³ównie

z powodu zmiennoœci kursów walut obcych i stóp procentowych w ostatnim kwartale 2008 r. Wzrost ten wynika³ przede wszystkim ze:

(i) wzrostu zobowi¹zañ z tytu³u wyceny swapów stopy procentowej, w tym CIRS, o 3.930,7 mln z³; oraz (ii) wzrostu zobowi¹zañ z tytu³u

wyceny opcji walutowych i opcji na akcje o 569,0 mln z³.

31 grudnia 2007 r. w porównaniu z 31 grudnia 2006 r.

W Skonsolidowanym Sprawozdaniu Finansowym za 2008 r. Grupa PKO BP zmieni³a sposób prezentacji wybranych pozycji skonsolidowanego

bilansu odpowiednio za lata 2007 i 2006. Szczegó³owe informacje na ten temat znajduj¹ siê w rozdziale „Istotne informacje – Prezentacja

informacji finansowych i innych danych – Zmiana sposobu prezentacji danych porównywalnych”.

W tabeli poni¿ej przedstawiono informacje na temat zobowi¹zañ Grupy PKO BP we wskazanych datach.

Na dzieñ 31 grudnia

2007 2006

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

Zobowi¹zania

Zobowi¹zania wobec Banku Centralnego ..... 1.279 0,0 1.387 0,0

Zobowi¹zania wobec innych banków ..... 4.703.114 4,9 4.351.608 4,7

Pochodne instrumenty finansowe ..... 1.279.925 1,3 1.097.806 1,2

Zobowi¹zania wobec klientów ..... 86.579.510 89,7 83.507.175 90,9

Zobowi¹zania z tytu³u emisji papierów wartoœciowych ..... 178.860 0,2 43.722 0,0

Zobowi¹zania podporz¹dkowane ..... 1.614.885 1,7 – –

Pozosta³e zobowi¹zania ..... 1.732.333 1,8 2.220.347 2,4

Zobowi¹zania z tytu³u bie¿¹cego podatku dochodowego ..... 9.932 0,0 170.960 0,2

Rezerwa z tytu³u odroczonego podatku dochodowego ..... 4.446 0,0 23.922 0,0

Rezerwy ..... 454.301 0,5 428.200 0,5

SUMA ZOBOWI¥ZAÑ ..... 96.558.585 100,0 91.845.127 100,00

�ród³o: Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe za 2008 oraz Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe za 2007 r.

Na dzieñ 31 grudnia 2007 r. g³ównymi pozycjami zobowi¹zañ Grupy PKO BP by³y zobowi¹zania wobec klientów i zobowi¹zania wobec innych

banków stanowi¹ce, odpowiednio, 89,7% i 4,9% sumy zobowi¹zañ.

Na dzieñ 31 grudnia 2007 r. suma zobowi¹zañ wzros³a o 4.713,5 mln z³, czyli o 5,1%, do 96.558,6 mln z³ w porównaniu z 91.845,1 mln z³

na 31 grudnia 2006 r., co by³o przede wszystkim efektem: (i) wzrostu salda zobowi¹zañ wobec klientów o 3.072,3 mln z³; (ii) wzrostu salda

zobowi¹zañ wobec innych banków o 351,5 mln z³; oraz (iii) wyemitowania przez Bank obligacji podporz¹dkowanych, których saldo wynios³o

[…]

Szczegó³owe informacje na temat struktury bazy depozytowej Banku znajduj¹ siê w rozdziale „Wybrane dane statystyczne i inne informacje

– Zobowi¹zania – Depozyty klientów”.

Pochodne instrumenty finansowe

Instrumenty pochodne o ujemnej ³¹cznej wartoœci godziwej s¹ wykazywane w sprawozdaniu z sytuacji finansowej jako zobowi¹zania.

Saldo tych instrumentów finansowych na dzieñ 31 grudnia 2007 r. wzros³o o 182,1 mln z³, czyli o 16,6%, w porównaniu ze stanem

na 31 grudnia 2006 r. g³ównie z powodu: (i) wzrostu zobowi¹zañ wynikaj¹cych z wyceny umów FRA (Forward Rate Agreement) o 68,5 mln z³;

oraz (ii) wzrostu zobowi¹zañ z tytu³u swapów odsetkowych, w tym CIRS, o 40,0 mln z³.

Zobowi¹zania podporz¹dkowane

Na dzieñ 31 grudnia 2007 r. saldo zobowi¹zañ podporz¹dkowanych Grupy z tytu³u emisji w 2007 r. dziesiêcioletnich obligacji

podporz¹dkowanych wynosi³o 1.614,9 mln z³ (zob. „Opis dzia³alnoœci Grupy PKO BP – Istotne umowy – Istotne emisje instrumentów

d³u¿nych”.) Obligacje podporz¹dkowane zosta³y wyemitowane w celu zwiêkszenia kapita³u w³asnego Banku, a przez to zwiêkszenia mo¿liwoœci

rozszerzenia przez Grupê akcji kredytowej.

Kapita³ w³asny

W tabeli poni¿ej przedstawiono informacje na temat kapita³u w³asnego Grupy PKO BP we wskazanych datach.

Na dzieñ

30 czerwca 2009

Na dzieñ 31 grudnia

2008 2007 2006

(w tys. PLN)

(niezbadane) (%)

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

(w tys. PLN)

(zbadane) (%)

Kapita³ w³asny

Kapita³ zak³adowy ..... 1.000.000 7,0 1.000.000 7,1 1.000.000 8,3 1.000.000 9,8

Pozosta³e kapita³y ..... 11.954.434 83,5 9.835.307 70,3 8.137.270 67,9 7.109.697 69,8

Ró¿nice kursowe z przeliczenia

jednostek zagranicznych ..... (56.013) (0,4) (57.413) (0,4) (47.761) (0,4) (13.672) (0,1)

Niepodzielony wynik finansowy. . 248.806 1,7 53.232 0,4 (72.192) (0,6) (166.771) (1,6)

Wynik roku bie¿¹cego ..... 1.150.558 8,0 3.120.674 22,3 2.903.632 24,2 2.149.052 21,1

Kapita³ przypisany

akcjonariuszom jednostki

dominuj¹cej ..... 14.297.785 99,8 13.951.800 99,7 11.920.949 99,5 10.078.306 99,0

Kapita³y mniejszoœci ..... 23.125 0,2 46.216 0,3 58.066 0,5 102.274 1,0

KAPITA£ W£ASNY OGÓ£EM. . . . 14.320.910 100,0 13.998.016 100,0 11.979.015 100,0 10.180.580 100,0

�ród³o: Skonsolidowane Œródroczne Sprawozdanie Finansowe, Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe za 2008 oraz Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe za 2007 r.

30 czerwca 2009 r. w porównaniu z 31 grudnia 2008 r.

Kapita³ w³asny ogó³em zwiêkszy³ siê o 322,9 mln z³, czyli o 2,3%, do 14.320,9 mln z³ na 30 czerwca 2009 r. w porównaniu z 13.998,0 mln z³

na 31 grudnia 2008 r., g³ównie na skutek przeznaczenia 65,3% zysku netto Banku wypracowanego w 2008 r. na pozosta³e kapita³y.

PKO BANK POLSKI S.A.

92

5 paŸdziernika 2009 r. nast¹pi wyp³ata dywidendy z zysku Banku za 2008 r. w ³¹cznej wysokoœci 1.000 mln z³ (czyli 1 z³ na Akcjê Istniej¹c¹),